
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra systematické teologie a filosofie 

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

       jméno oponenta/tky                Doc. Mgr. David Bouma, Ph.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Mgr. Zuzana Surová 

Studijní program/obor: Aplikovaná etika 

Název práce: Etická reflexe přístupu iregulérních migrantů ke zdravotní péči 

v České republice 

Vedoucí práce: ThLic. Petr Štica, Th.D. 

Rozsah práce: 144 tisíc znaků 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 

s 
v
ý

h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

  

     



Celková typografická úprava           

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

  

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

 

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

              doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Autorka si vybrala žhavě aktuální téma, které rovněž dobře zapadá do oboru aplikovaná etika: 

"Cílem mé diplomové práce je reflexe přístupu iregulérních migrantů ke zdravotní péči v ČR 

z etické a lidskoprávní perspektivy, identifikace eticky relevantních aspektů a pokus o návrh 

opatření v oblasti zdravotní a migrační politiky, která umožní iregulérním migrantům čerpat 

lékařskou péči…" (str. 2) Diplomantka se domnívá, že "současná situace iregulérních 

migrantů je ve všech zemích (včetně ČR) neudržitelná a vyžaduje změny…" (str. 3) 

Promýšlení žádoucích změn a opatření přizpůsobuje Zuzana Surová strukturu práce, jako 

metodu si volí "obsahovou analýzu materiálů z oblasti etiky, lidských práv a migrace včetně 

relevantních právních norem". (str. 3) Kvalifikační práci dělí do pěti kapitol: začíná popisem a 

hledáním příčin iregulární (tj. nelegální) migrace, následuje prezentace legislativy regulující 

přístup migrantů ke zdravotní péči (2. kapitola) v kontextu/kontrastu s lidskoprávním ideálem 

(3. kapitola). Čtvrtá kapitola naznačuje situaci v probírané tématice ve vybraných evropských 

zemích a finální pátá kapitola obsahuje autorčiny návrhy opatření na poli migrační, osvětové a 

zdravotnické politiky, legislativy a praxe. 

Hodnocení: Domnívám se, že autorka prokázala schopnost strukturovaně přemýšlet o 

vytčených otázkách, analyzovat složité problémy za pomocí vhodné (často cizojazyčné) 

literatury a nakonec nabídnout i konkrétní podněty, jež by zainteresované instituce mohly 

přetavit v opatření zlepšující zcela konkrétním lidem tíživou životní situaci. Předkládaná 

diplomová práce splňuje dle mého požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce a přes 

určité výhrady (zejména rušivé je nemalé množství překlepů) ji doporučuji k obhajobě. 

Na straně 52 navrhujete, aby se povolení k pobytu a povolení k zaměstnání sloučilo do 

jednoho dokladu, na straně 54 však přicházíte s nápadem, že by pracovní povolení vydávaly 

Úřady práce těm cizincům, kteří již povolení k pobytu mají. Prosím o dovysvětlení. 



Datum:                                                                       Podpis: 


